
Monitoring
TRHU PRÁCE 
CEE 06/2022



Jsme profesionálové podporující kandidáty v jejich potenciálu a odborníci pro 
klienty v HR službách.

Na trhu práce jsme již 20 let.

Máme zastoupení v devíti evropských zemích a benefit velikosti nadnárodní firmy s 
možností nastavení procesů dle lokálních potřeb a specifik.

Jsme absolutní špička na trhu práce se zaměřením na zajištění zahraničních 
zaměstnanců v rámci regionu CEE a EU. Výběr a dovoz těchto zaměstnanců 
zajišťujeme z vlastních pobočkových zdrojů a to včetně školení, administrace vízové 
problematiky a následné péče o tyto zaměstnance i klienta.

MANUVIA

Země s pobočkou MANUVIA

Náborové země

Česká republika
Slovensko
Polsko
Německo
Maďarsko
Srbsko
Rumunsko
Ukrajina
Bělorusko

Makedonie
Bosna a Hercegovina
Kazachstán
Uzbekistán
Tádžikistán
Indie 
Mongolsko
Filipíny



MANUVIA V ČR A SK
21 poboček v České republice

16 poboček na Slovensku

4x

2x



NEZAMĚSTNANOST

Aktuální % míra 
nezaměstnanosti

MoM YoY

ČESKÁ REPUBLIKA

SLOVENSKO

POLSKO

MAĎARSKO

SRBSKO

BĚLORUSKO

NĚMECKO

3,1 -0,1 -0,6

6,28 -0,07 -1,48

4,9 -0,2 -1,1

3,4 -0,1 -0,5

10,6 0,8 -2,2

3,9 0,2 3,7

5,2 0,3 -0,5

Nezaměstnanost v 06-2022

„Sledujeme několik faktorů, které aktuálně ovlivňují trh práce: Prvním je přehřátý trh a nedostatek 
pracovní síly, což má sekundární efekt na kvalitu pracovní síly na trhu. Oproti minulým obdobím mají letos 
firmy i přes letní měsíce vyšší poptávku po pracovnících. S nedostatkem lidí je zároveň vyšší poptávka po 
zahraničních pracovnících EU/nonEU. Nové trhy řešíme dle individuální poptávky a možností klienta. 
Dalším faktorem, doléhajícím na klienty a zákazníky, je zvyšující se cena vstupů. Situaci bude nutné řešit již 
během Q3 2022, proto čekáme další turbulence na trhu práce a jistě i ochlazení trhu.“

Karla Smičková, COO

RUMUNSKO 5,4 -0,1 -0,2



ČESKÁ REPUBLIKA
Míra nezaměstnanosti v červnu klesla z 3,2 % na 3,1 %, když finanční trh očekával spíše setrvání míry 
nezaměstnanosti na úrovni 3,2 %. Počet uchazečů o zaměstnání se snížil na 231 309. I přes příliv uprchlíků z 
Ukrajiny, který se velmi snížil, tak český trh práce zůstává velmi vysušený. Dle úřadu práce v Česku bylo 
od počátku vypuknutí válečného konfliktu zaměstnáno přes 57 tisíc ukrajinských uprchlíků. To sice 
přispívá k poklesu volných pracovních míst, kterých však stále ještě v červnu zbývalo 319 000, ale i přesto 
stále zaměstnavatelé poptávají další pracovníky. 

Celkově se ale nezaměstnanost podle našeho názoru již blíží  ke svému dnu a v závěrečných měsících 
letošního roku ji čeká opět obrat k mírným růstům. 

Převis volných pracovních míst nad počtem uchazečů o zaměstnání je i nadále vysoký, v červnu ale tento 
převis klesl na své pětiměsíční minimum.

Průměrná mzda
V 1. čtvrtletí 2022 vzrostla průměrná hrubá měsíční nominální mzda na přepočtené počty zaměstnanců v 
národním hospodářství proti stejnému období předchozího roku o 7,2 %, reálně klesla o 3,6 %. Medián 
mezd činil 31 923 Kč.

V 1. čtvrtletí 2022 činila průměrná hrubá měsíční nominální mzda (dále jen „průměrná mzda“) na 
přepočtené počty zaměstnanců v národním hospodářství celkem 37 929 Kč, což je o 2 533 Kč (7,2 %) více 
než ve stejném období roku 2021. Spotřebitelské ceny se zvýšily za uvedené období o 11,2 %, reálně tak 
mzda klesla o 3,6 %. Objem mezd se zvýšil o 8,4 %, počet zaměstnanců vzrostl o 1,1 %.
Proti předchozímu čtvrtletí činil růst průměrné mzdy v 1. čtvrtletí 2022 po očištění od sezónních vlivů 2,0 %.

Zdroj: MPSV 

Karla Smičková, COO



SLOVENSKO
Míra evidované nezaměstnanosti byla v červnu 2022 na úrovni 
6,28 %. V porovnání s předešlým měsícem poklesla o 0,07 procentuálního bodu, meziročně až o 1,48 p. b. Míra 
evidované nezaměstnanosti byla pod úrovní 20 % opět ve všech okresech Slovenska.

V červnu bylo v evidenci úřadů práce 83 035 dlouhodobě nezaměstnaných uchazečů. Právě na tyto uchazeče, a 
taktéž i na lidi do 30 let, je zaměřený projekt Chyť se svojí šance. Ústředí práce, sociálních věcí a rodiny začalo projekt 
realizovat 1. října 2021 a zájemci mohou stále předkládat své žádosti o poskytnutí finančního příspěvku. K 18. červnu 
evidovaly úřady práce, sociálních věcí a rodiny téměř 6 000 žádostí na více jak 7 200 pracovních míst.

V meziročním porovnání to představovalo pokles o 1 145 míst. Standardně nejvíc volných pracovních míst je 
registrovaných v Bratislavském kraji, tedy 25 983 míst (podíl 37,01 %), nejméně pak 
v Košickém kraji, tj. 3 884 míst (4,79 %).

Průměrná mzda
Průměrná měsíční mzda na Slovensku během prvních tří měsíců letošního roku dosáhla úrovně 1 212 eur a 
ve srovnání se stejným obdobím předchozího roku vzrostla o 7,8 procenta. Vyplývá to z údajů 
Statistického úřadu SR, podle něhož mzdy rostou vyšším tempem již několik čtvrtletí a aktuální hodnota 
překonala růst v posledním čtvrtletí loňského roku.

Růst průměrných výdělků v zemi zaznamenalo všech 19 sledovaných odvětví hospodářství. V rámci 
meziročního srovnání nejvíce mzdy ve finančních a pojišťovacích činnostech (o 19,8 %), v ostatních 
činnostech (o 16,1 %) či v ubytovacích a stravovacích službách (o 14,6 %). Celkem až 11 odvětví ekonomiky 
mělo mzdu nižší než byl průměr v celé zemi a osm odvětví patřilo k nadprůměrným.

Zdroj: MPSVR SR



KONTAKTUJTE NÁS

Ondřej Wysoglad Petr Straka Karla Smičková
Chief Executive Officer Chief sales officer Chief Operations Officer

ondrej.wysoglad@manuvia.com petr.straka@manuvia.com karla.smickova@manuvia.com

MANUVIA VÁŠ PARTNER

WORKERS

PROFESSIONALS

INTERNATIONAL

SERVICES

OUTSOURCING


